
中 北 福 第 ９ ７ ７ 号 
平成３０年４月１３日 

 
 
指定通所介護事業所・ 

指定通所リハビリテーション事業所 管理者 殿 

 
 山梨県中北保健福祉事務所長 
 （ 公 印 省 略 ） 

 
 

土砂災害等への警戒について（通知） 
 
 
 平素から本県高齢者福祉行政への御理解、御協力を賜り感謝申し上げます。 
 さて、４月１１日に大分県中津市邪馬渓町において土砂崩れがあり、死者、行方不明者

を出すとともに、８世帯１９人に避難勧告が発令されました。 
 現場は、土砂災害特別警戒区域に指定されており、深い岩盤まで崩れ落ちる深層崩壊が、

風化により発生したものと推測されています。 
 各施設・事業所におかれましては、日頃から災害に関する情報収集に努めていただくと

ともに、避難計画の確認や避難訓練の実施を徹底されますようお願いします。 
 特に、土砂災害特別警戒区域及び土砂災害警戒区域に位置する施設・事業所におかれま

しては、各地域の消防本部への通報手段への確認等、関係機関との情報連携について再確

認されますよう併せてお願いします。 
 
 
 

〒400-8543 

山梨県中北保健福祉事務所 

長寿介護課 介護支援担当 

TEL：055-237-1383 

FAX：055-235-7115 


